
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 972 DEL 19/12/2018  
 

OGGETTO: 

Lavori di "Installazione di barriere stradali a protezione di via Vignolo". 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 - comma 2 - lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. alla ditta 5B di Barbera Roberto - Villanova Mondovì. - 

Codice CIG ZA32629806           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/07/2014, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 35 in data 

18/12/2017; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 7 in data 17/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Preso atto che è stata assunta la Determinazione a contrattare N° 903 in data 06/12/2018 per l’affidamento 

dei lavori di “Installazione di barriere stradali a protezione di via Vignolo” che prevede che si proceda 

all’appalto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- Atteso che con la Determinazione N° 903 in data 06/12/2018 è stato determinato di procedere, 

preventivamente all’affidamento diretto, alla consultazione di N° 5 operatori economici per l’acquisizione 

di preventivi di spesa da sottoporre a comparazione; 

- Preso atto che con corrispondenza in data 06/12/2018 prot. 9088, i seguenti operatori economici sono 

stati quindi invitati a presentare la loro migliore offerta: 

 BORGOSEGNALETICA s.n.c.  – Borgo San Dalmazzo via Tetto Mantello 26 

 PESSINA s.r.l. – Busca via Valentino 7 

 5B BARBERA di BARBERA Roberto – Villanova Mondovì via Forzani 13 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 S.E.P. s.r.l. – Racconigi via Caramagna Piemonte 53 

 SIBESTAR s.r.l. – Torre Boldone Largo delle Industrie 2 

 

- Visto il verbale di valutazione comparativa dei preventivi di spesa in data 19/12/2018, depositato agli atti 

del Comune, da quale risulta che l’offerta con il prezzo più basso è quella proposta dalla ditta 5B 

BARBERA di BARBERA Roberto – Villanova Mondovì via Forzani 13, che ha offerto il ribasso del 19,91% 

sull’importo dei lavori a corpo posto a base d’asta; 

- Constatato che ancorché il criterio di aggiudicazione sia quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 97 

– comma 3 bis – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non è stato effettuato il sorteggio per determinare il 

metodo di calcolo della soglia di anomalia, in quanto il numero delle offerte ammesse è < di 5 (cinque);  

- Preso atto che la ditta 5B BARBERA di BARBERA Roberto – Villanova Mondovì via Forzani 13, unitamente 
all’offerta economica ha depositato il Documento Unico di Gara Europeo (D.G.U.E.) con il quale ha 

autocertificato il possesso dei requisiti a contrattare con la pubblica amministrazione previsti dal Codice 

dei Contratti; 

- Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di gara relativa alla gara informale; 

- Atteso dunque che ci sono presupposti per l’affidamento diretto dei lavori di “Installazione di barriere 

stradali a protezione di via Vignolo” alla ditta 5B BARBERA di BARBERA Roberto – Villanova Mondovì via 

Forzani 13; 

- Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010 ed in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla 

ditta 5B BARBERA di BARBERA Roberto – Villanova Mondovì via Forzani 13, l’appalto dei lavori di 

“Installazione di barriere stradali a protezione di via Vignolo”, stante che la stessa ha offerto il ribasso del 

19,91% sull’importo dei lavori a corpo posto a base d’asta che è risultato il prezzo più basso fra quelli proposti 

dagli operatori economico interpellati per acquisire un preventivo di spesa; 

3. Di dare atto che il contratto per l’appalto dei lavori di “Installazione di barriere stradali a protezione di via 

Vignolo” da stipulare con la ditta 5B BARBERA di BARBERA Roberto – Villanova Mondovì via Forzani 13, 

ha il seguente importo: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 importo lavori a base d’asta     €   15.540,00 

 ribasso offerto 19,91%      €     3.094,01 

 importo lavori netto      €   12.445,99 

 oneri per la sicurezza      €       460,00 

 importo del contratto al netto dell’i.v.a.    €   12.905,99  

 

4. Di procedere all’informazione tempestiva di ciascun concorrente circa le determinazioni assunte in ordine 

all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Installazione di barriere stradali a protezione di via Vignolo” in 

coerenza coi disposti dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

5. Di dare atto che la presente aggiudicazioni definitiva dell’appalto dei lavori di “Installazione di barriere 

stradali a protezione di via Vignolo” diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 – comma 7 – del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., solo dopo l’avvenuta verifica con esito positivo dei prescritti requisiti in capo alla ditta 5B 

BARBERA di BARBERA Roberto – Villanova Mondovì via Forzani 13; 

6. Di disporre che con la ditta 5B BARBERA di BARBERA Roberto – Villanova Mondovì via Forzani 13, venga 

stipulato regolare contratto d’appalto nella forma di cui all’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e cioè mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio; 

7. Di dare atto che i lavori di “Installazione di barriere stradali a protezione di via Vignolo” sono finanziati con 

le economie  da ribasso d’asta dei lavori di “Sistemazione del parco attrezzato in Cervasca capoluogo” 

con riferimento ai disposti dell’art. 6-ter  della L. 123/2017 e s.m.i. 

8. Di dare atto che la spesa per i lavori di “Ripristino della bitumatura di strade comunali – anno 2018”  

risulta impegnata al  Bilancio di Previsione per l’anno 2018 al capitolo 10.05.2 – 8230/9/1 sulla base 

della Determinazione N° 827 in data 16/11/2018. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

Cervasca, lì 19/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OTTA geom. Guido 

 

 


